Associação de História e Arqueologia de Sabrosa
Polo Arqueológico da Garganta

CM1262-4, 5060-422 São Martinho de Anta | SABROSA
Fundada a 28 de maio de 2019

NIPC: 515-511-790
Certificado de Admissibilidade n.º: 5651-5477-7230

Folha n.º 20

Ata n.º 3 (1/2021)

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de 2021, pelas vinte horas e quarenta e
cinco minutos, realizou-se, na sede da AHAS: Associação de História e Arqueologia
de Sabrosa, sita no Polo Arqueológico da Garganta, CM1262-4, 5060-422 São
Martinho de Anta, SABROSA, a reunião da Assembleia Geral Ordinária da AHAS:
Associação de História e Arqueologia de Sabrosa.

A ordem dos trabalhos foi a seguinte:

6. Leitura e aprovação da ata da assembleia anterior; ------------------------
-----------------

7. Aprovação do relatório de atividades relativo ao ano 2020; -----------------
-------------

8. Aprovação do relatório de contas relativo ao ano 2020; --------------------
---------------

9. Aprovação do plano de atividades para 2021; ------------------------------
-----------------

10. Aprovação dos projetos a implementar em 2021, no âmbito das atividades
científicas, pedagógicas e de caracter social da AHAS; ---------------------
----------------

Estiveram presentes os seguintes membros:

1. Dina Lúcia Borges Pereira;
2. Gerardo Vidal Gonçalves;
3. Sónia Sofia Pinto Teixeira;
4. Iolanda Rodrigues Peixoto;
5. Sónia Alexandra Pereira;
6. Vítor Manuel Videira Taveira;
7. Mário José de Araújo Ribeiro;
8. Elisabete Lucinda de Almeida Cardoso Osório.

Deu-se início à sessão com a leitura da ata da Assembleia Geral anterior (ponto 1 da
presente ata) pela Vice-presidente da mesa Sónia Alexandra Borges Pereira, a qual foi
aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------
-----------------------------
Relativamente ao ponto n.º 2 da presente assembleia, a Dra. Dina Lúcia Borges
Pereira apresentou o relatório das atividades realizadas pela Associação de História

Associação de História e Arqueologia de Sabrosa
Polo Arqueológico da Garganta

CM1262-4, 5060-422 São Martinho de Anta | SABROSA
Fundada a 28 de maio de 2019

NIPC: 515-511-790
Certificado de Admissibilidade n.º: 5651-5477-7230

Folha n.º 21

e Arqueologia de Sabrosa durante o ano de 2020 (Anexo n.º 2) o qual, após análise e
apreciação por parte dos membros presentes da assembleia, foi votado e aprovado
por unanimidade. -------------------------------------------------------------
----------------
Seguidamente a Dra. Dina Lúcia Borges Pereira (presidente da direção da
Associação de História e Arqueologia de Sabrosa) apresentou o relatório de contas
relativo às atividades desenvolvidas pela Associação de História e Arqueologia de
Sabrosa durante o ano de 2020 (Anexo n.º 3) o qual, após análise e apreciação por
parte dos membros presentes da assembleia, foi votado e aprovado por
unanimidade. ----------------------------
No âmbito do plano de trabalhos submetido à discussão na assembleia, a Dra. Dina
Lúcia Borges Pereira (presidente da direção da Associação de História e
Arqueologia de Sabrosa) apresentou, seguindo o ponto nº 3 da ordem de trabalhos,
o plano de atividades para o ano 2021, seguindo-se a leitura do parecer do concelho
fiscal da Associação de História e Arqueologia de Sabrosa (anexo n.º 4), o qual foi
favorável à sua aprovação. Após a leitura e análise e discussão, o documento foi
posto à votação pelos membros da assembleia geral, tendo sido aprovado por
unanimidade. --------------------------
No âmbito da ordem de trabalhos estabelecida, o Dr. Gerardo Vidal Gonçalves
procedeu à leitura e explicação do plano de atividades para 2021 (anexo n.º 5),
enquadrado, naturalmente, no âmbito das iniciativas a desenvolver no mesmo ano e
dos objetivos a atingir pela Associação de História e Arqueologia de Sabrosa. Após
a leitura e análise e discussão, o documento foi posto à votação pelos membros da
assembleia geral, tendo sido aprovado por unanimidade. -------------------------
-------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da Assembleia Geral e
lavrou-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, foi assinada pelo vice-
presidente da Mesa da Assembleia (Sónia Alexandra Borges Pereira). --------------
---------------------------------------

Sónia Alexandra Borges Pereira

Dina Lúcia Borges Pereira
Gerardo Vidal Gonçalves
Sónia Sofia Pinto Teixeira
Iolanda Rodrigues Peixoto

Associação de História e Arqueologia de Sabrosa
Polo Arqueológico da Garganta

CM1262-4, 5060-422 São Martinho de Anta | SABROSA
Fundada a 28 de maio de 2019

NIPC: 515-511-790
Certificado de Admissibilidade n.º: 5651-5477-7230

Folha n.º 22

Vitor Manuel Videira Taveira
Mário José de Araújo Ribeiro
Elisabete Lucinda de Almeida Cardoso Osório